*Item: Nota, quod nomen missentis epistolam, quam recipientis non potest immediate coniungi.*

Item nota: Si episcopus scribat regi sic eum salutat: Serenissimo domino R., *Dei gratia regi Hungarorum, D., Olmcensem osa episcopum salutem et votum prosperitatem.*

Item: Si religiosus scribat seculari non suo maior non tamen suo domino protest se preponere ad ostendendam sue religionis honestatem.

Si scribat monachus abbatu suo sic dicit: Reverendo in Christo patri et domino, H., abbatu Sancte Crucis ss. G. et humiliis frater, cum assiduis oracionibus obedientiam filialem. Si prior scribat abbatis suo sic dicit: Venerabili in Christo patri et domino suo H. ss. abbatis Sancte Crucis, frater Al. ss. humiliis prior eiusdem ecclesie debitam cum filiali subiectione reverenciam.

Item: Si scribat filius patri aut matre sive sit episcopus vel cuiuslibet alterius dignitatis eos habet preponere hoc modo: Domino suo E.<sup>ss</sup>, patri suo, E. vel dilecta genetrici sue M. de tali loco, Ch.<sup>70</sup> *Dei gratia Pataviensis ecclesie episcopus cum filiali dilectione obedientiam. Et notandum, quod nulla dignitas servatur inter patrem et matrem et filium, quando obedientiam scribant.*

Item, si scribat frater fratri et alter sit dignior, tamen senior preponatur.

Item. Si scribat aliqui plures dignitates habenti, videlicet preposituram et dignitatem decuriae vel alias dignitates, maior est exprimenda et reliqua obmutescende.

Item. Nota, quod duo nomina scilicet mittendis et recipientis epistolam, numquam convenient, ut dicatur: *Domino suo A., B. de tali loco, sic dicendum non est. Ut autem hoc viterur sic dicatur A. domino suo, si nullius sit dignitatis B. de tali loco.*

Item, notandum, quod salutatio quandoque cum sola narracione potest sufficere vel petitio vel captatio benevolencie.

Sed conclusio cum sola salutatione numquam potest sufficere. Cum salutatione potest quandoque sufficere petitio si maior scribat minori hoc modo: R.<sup>ii</sup> *Dei gratia ecclesie Pataviensis episcopus dilectio amico suo de tali loco salutem et omne bonum. Rogamus velis occurrere.*

rianis. Pez H., Scriptorum rerum Austriacarum, tom. II. Lipsiae 1725 S. 273.

<sup>66</sup> Beide Namenskürzungen fingen.

<sup>67</sup> Heinrich Schinweis, Abt von Helfigenkreuz. Vgl. Ann. 56.

<sup>68</sup> Gitter von Helfigenkreuz, vgl. unten S. 61 ff.

<sup>69</sup> Albert, der hier zum zweiten Male als Prior aufscheint. Vgl. Ann. 57.

<sup>70</sup> Unbekannt. Will damit der Autor die Namen seiner Eltern andeuten?